Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0008/2025
Em, 03 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
POSSA VIABILIZAR A IMPLEMENTAÇÃO DE
APLICATIVO MÓVEL QUE AUXILIE NO DISQUE
ILUMINAÇÃO, PARA QUE O CIDADÃO POSSA
REGISTRAR PEDIDOS OU INFORMAR PONTOS
DE ILUMINAÇÃO COM LAMPADAS APAGADAS,
OU SOLICITAR INSTALAÇÃO DE NOVOS
PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmo. Sr. Prefeito solicitando a implementação de aplicativo móvel que auxilie no
disque iluminação, para que o cidadão possa registrar pedidos ou informar pontos de
iluminação com lâmpadas apagadas, ou solicitar instalação de novos pontos de
iluminação pública no Município.

Sala das Sessões, em 03 de janeiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A implementação de um aplicativo móvel para auxiliar no Disque Iluminação se
faz necessária para facilitar o acesso dos cidadãos aos serviços de manutenção e
instalação de pontos de iluminação pública no município. Com a utilização da
tecnologia, será possível agilizar o processo de registro de pedidos, informando de
forma rápida e eficiente os locais com lâmpadas apagadas ou a necessidade de novos
pontos de iluminação. Além disso, o aplicativo permitirá uma maior interação entre a
população e a administração pública, promovendo a participação ativa dos cidadãos na
melhoria da iluminação das vias públicas. Dessa forma, a criação desse recurso
tecnológico contribuirá para a eficiência na gestão dos serviços de iluminação urbana,
promovendo maior segurança e bem-estar para a população.

Diante da relevância do tema, solicito o apoio do Executivo M,unicipal na

elaboração e execução, e a aprovação dos Nobres Edis na aprovação desta matéria.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo